
ΑΔΑ: ΒΟΝΜ7Λ7-ΜΝΩ

                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα
Τηλ.: 213 20 63 776
          213 20 63 537

Συνεδρίαση 3η

Απόφαση υπ’ αριθμ. 26/2012

Στην Αθήνα, σήμερα στις 13/1/2012,  ημέρα ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ώρα 12:00μ.,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας  Αττικής,  συνήλθε  σε  έκτακτη  συνεδρίαση  η  Οικονομική Επιτροπή,  ύστερα  από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, την 12/1/2012. 

Θέμα 2  ο   
Λήψη απόφασης για την ανάθεση εκτέλεσης δρομολογίων μεταφοράς μαθητών για την περίοδο 
από 1-1-2012 έως 28-2-2012.

Παρόντες: 
• Η Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα

Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:
• Βουδούρης Παναγιώτης
• Βασιλάκης Μιχαήλ
• Μαριδάκης Στυλιανός
• Κουρούσης Χρήστος 
• Ζαφειρίου Ελένη

Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ.:
• Προμπονάς Ιάκωβος
• Πολυζωγόπουλος Ανδρέας

Απόντες:
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:

• Μπάστας Κωνσταντίνος
• Αγγελόπουλος Παναγιώτης
• Κανελλάκης Κωνσταντίνος
• Σπυρίδων Σπυρίδων
• Γεωργιάδης Σπυρίδων-Άδωνις

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί  η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Κονταρά 
Γεωργία.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα, δίνει το λόγο στον 
κ. Μακρή, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:

Η υπηρεσία θέτει υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής: 

Α) Το άρθρο 94 παρ. 4 και 18 του Ν 3852/2010 (ΦΕΚ87Α)  « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης»,
Β) Το άρθρο 18 παρ.10 εδάφιο η, του Ν 3870/2010 (ΦΕΚ 138 Α), ορίζεται ότι: Κατ΄εξαίρεση ως 
χρόνος  έναρξης  άσκησης  από  τους  Δήμους  της  αρμοδιότητας  της  παρ.  4  υπ.αρ.  18  του 
προηγούμενου άρθρου η οποία περιλαμβάνει και τα μουσικά και καλλιτεχνικά γυμνάσια και λύκεια 
ορίζεται η 1η Ιουλίου 2011,
Γ) το άρθρο 70 του Ν.4002/2011 (ΦΕΚ 180 /22-8-2011 )σύμφωνα με το οποίο παρατείνονται οι 
συναφθείσες  από τις πρώην Ν.Α. συμβάσεις μεταφοράς μαθητών της Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης 
για την περίοδο 1-9-2011 έως 31-12-2011 από τις Περιφερειακές Ενότητες ,

- 1 -



ΑΔΑ: ΒΟΝΜ7Λ7-ΜΝΩ
Δ)  Την  ΚΥΑ  που  δημοσιεύθηκε  στο  ΦΕΚ  1701Β/1-8-2011  ,  στο  παράρτημα  της  οποίας 
περιγράφεται   ο  νέος  μαθηματικός  τύπος  υπολογισμού  του  κόστους  δρομολογίων  μεταφοράς 
μαθητών,
Ε) Το με αρ. πρωτ. 35254/28-7-2011 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών με Α ΔΑ 4   Α Σ 2Ν –
Σ7Γ (εγκύκλιος 39) που απευθύνεται προς όλες τις περιφέρειες της χώρας, σύμφωνα με το οποίο οι 
συμβάσεις  μεταφοράς μαθητών παρατείνονται  εφόσον υπάρχουν οι  απαραίτητες  προϋποθέσεις 
(διαπιστωτική πράξη του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  ότι  προκηρύχθηκαν οι διαγωνισμοί 
από του οικείους δήμους,  χωρίς να έχουν ολοκληρωθεί)  με  τους ίδιους όρους αλλά με κόστος 
μικρότερο  εκείνων   που  έληξαν,  το  οποίο  θα  διαμορφώνεται  ύστερα  από  διαπραγμάτευση 
λαμβάνοντας υπόψη και το κόστος που υπολογίζεται σύμφωνα με τον τύπο και τις παραδοχές της 
νέας ΚΥΑ,
ΣΤ)  Την  με  αρ.  πρωτ.  33196/30032  Διαπιστωτική  πράξη  του  Γενικού  Γραμματέα  της 
Αποκεντρωμένης  Διοίκησης Αττικής  που αφορά τον  Δήμο Ασπροπύργου και  την  με  αρ.  πρωτ. 
32237/29074 Διαπιστωτική πράξη του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
που αφορά τον Δήμο Ελευσίνας
Ζ) Την υπ. αρ. 236/2011 ομόφωνη απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου για την παράταση των 
συμβάσεων από 1η Σεπτεμβρίου έως 31η Δεκεμβρίου 2011, των δρομολογίων μεταφοράς μαθητών 
Α/θμιας  και  Β/θμιας  Εκπ/σης,  εφόσον  υφίστανται  διαπιστωτικές  πράξεις  του  Γ.Γ  της 
Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  που  βεβαιώνουν  ότι  οι  σχετικοί  διαγωνισμοί  προκηρύχθηκαν  οι 
διαγωνισμοί από τους οικείους δήμους ,χωρίς να έχουν ολοκληρωθεί,
Η) Τις 833 και 835 Αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής, βάσει των οποίων ενεργοποιήθηκε η 
παράταση των συμβάσεων μεταφοράς μαθητών σχολικού έτους 2010-2011 με ημερήσιο κόμιστρο 
που διαμορφώθηκε κατόπιν διαπραγμάτευσης με τους μεταφορείς.
Θ)Το με αρ.  πρωτ.  39711/7-9-2011 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών (εγκύκλιος 46),  που 
απευθύνεται προς όλες τις Περιφέρειες της χώρα, στο οποίο αναφέρεται ότι «αναφορικά με τυχόν 
νέα δρομολόγια, τα οποία προκύπτουν από το νέο σχολικό έτος και ως εκ τούτου η διενέργεια των 
οποίων δεν περιλαμβάνεται στις συμβάσεις των Ν.Α., θα πρέπει να αντιμετωπίζονται με τον ίδιο 
τρόπο όπως προβλέπουν οι  σχετικοί  όροι της αρχικής διακήρυξης του διαγωνισμού της οικείας 
Ν.Α.»
Ι)  Την πράξη  νομοθετικού  περιεχομένου  Ρυθμίσεις  κατεπειγόντων  θεμάτων  εφαρμογής  του  Ν. 
4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις,  ενιαίο μισθολόγιο – βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και 
άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» 
και  των Υπουργείων Διοικητικής Μεταρρύθμισης και  Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Εσωτερικών, 
Οικονομικών, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης 
και  Θρησκευμάτων που αφορούν την  εφαρμογή  του μεσοπρόθεσμου  πλαισίου  δημοσιονομικής 
στρατηγικής  2012-2015,  (ΦΕΚ  Α’  268/31-12-2011)  άρθρο  2,  παράγραφος  7,  παρατείνεται η 
παράταση σύμβασης  που  συνήφθη  μεταξύ  των  παραπάνω συμβαλλομένων  και  ίσχυσε  για  το 
διάστημα από 1-9-2011 έως 31-12-2011, για το διάστημα από 1-1-2012 έως 28-2-2012.
ΙΑ) Την με αρ. 01/2012 απόφαση της οικονομικής Επιτροπής που αφορά την παράταση σύμβασης 
που συνήφθη μεταξύ των παραπάνω συμβαλλομένων και ίσχυσε για το διάστημα από 1-9-2011 
έως 31-12-2011, για το διάστημα από 1-1-2012 έως 28-2-2012.
ΙΒ) Την έγγραφη δήλωση του πρακτορείου Κατσούρη Αικ. με την οποία δηλώνει ότι δεν μπορεί να 
συνεχίσει  την εκτέλεση του δρομολογίου προς το 7ο Δημοτικό Σχολείο Ασπροπύργου λόγω της 
επικινδυνότητας  του  δρομολογίου  κατά  την  δήλωση  του  και  του  ότι  έχει  πουλήσει  μέρος  των 
αυτοκίνητων της εταιρείας του με αποτέλεσμα να αδυνατεί να πραγματοποιήσει το συγκεκριμένο 
δρομολόγιο 

Έπειτα  από  αυτό  η  υπηρεσία  πραγματοποίησε  έρευνα  μεταξύ  των  υπόλοιπων  αναδόχων 
δρομολογίων χωρικής αρμοδιότητας της ΠΕΔΑ , προκειμένου να βρει άλλον ανάδοχο για την 
πραγματοποίηση του συγκεκριμένων δρομολογίου.  Βρέθηκε το πρακτορείο του κ. Τσίγκου 
το  οποίο  συμφωνεί  να  αναλάβει  το  δρομολόγιο  επιστροφής  από  το  7ου Δ.Σ 
Ασπροπύργου στις περιοχές Άνω Νέα Ζωή, Κάτω Νέα Ζωή και Πέρα Ν. Ζωή στην τιμή 
των 62,40 € , που είχε το δρομολόγιο. 

Σχολείο Ωρα
Αναχώ
ρησης
από
το σχολείο

Ειδος
Μεταφ/κ
ου
μέσου

Παλιός
μεταφορέας

Προτεινόμενος
 Νέος
 Μεταφορέας

Τιμή  παλιού  
 δρομολογίου
(χωρίς ΦΠΑ)

Από  7ο∆ΗΜΟΤΙΚΟ
ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ προς

16.00 πούλμαν ΚΑΤΣΟΥΡΗ ΥΙΟΙ ΤΣΙΓΚΟΥ 62,40€

- 2 -



ΑΔΑ: ΒΟΝΜ7Λ7-ΜΝΩ
ΠΑΝΩ ΝΕΑ ΖΩΗ:   - 
ΚΑΤΩ ΝΕΑ ΖΩΗ - 
ΠΕΡΑ ΝΕΑ ΖΩΗ

ΑΙΚ.

ΙΓ)Το έγγραφο της Δ/ντριας του Ειδικού Γυμνασίου Επαγγελματικής Αγωγής Ελευσίνας σύμφωνα με 
το  οποίο  λόγω  της  μετακόμισης  μαθητού  του  σχολείου  σε  απομακρυσμένη  περιοχή  του 
Ασπροπύργου, προκύπτει ανάγκη τροποποίησης του δρομολογίου που εκτελούσε το πρακτορείο 
Υιοί  Μακρυνόρη  ΕΠΕ.  Συγκεκριμένα  προτείνεται  το  δρομολόγιο  του  που  ήταν  Ασπρόπυργος 
Μάνδρα-Μαγούλα-Ελευσίνα  –σχολείο,  να  γίνει:  Γκορυτσά  Ασπροπύργου  Μάνδρα-Μαγούλα-
Ελευσίνα  –σχολείο. Τα επιπλέον χιλιόμετρα είναι περίπου 35. 

Την έγγραφη προσφορά του  πρακτορείου  Υιοί  Μακρυνόρη ΕΠΕ με  την  οποία  ζητά  επιπλέον 
ημερησίως 75,20 €.

Κατόπιν των ανωτέρω, λόγω της νέας παράτασης των συμβάσεων από την Περιφέρεια η υπηρεσία 
εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή 
Α)  την  αλλαγή  αναδόχου  δρομολογίου,  μεταφοράς  μαθητών  του  7ου Δ.Σ  Ασπροπύργου 
Περιφερειακής  Ενότητας  Δυτικής  Αττικής  και  την  κάλυψη  του  παραπάνω  δρομολογίου  στην 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΙΟΙ Κ.ΤΣΙΓΚΟΥ Ο.Ε με απ΄ευθείας ανάθεση στην τιμή δρομολογίου που το είχε ο 
προηγούμενος μεταφορέας. 

Β)  να  αποφασίσει  για  την  τροποποίηση  του  δρομολογίου,  μεταφοράς  μαθητών  του  Ειδικού 
Γυμνασίου Επαγγελματικής Αγωγής Ελευσίνας Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής  Αττικής και  την 
κάλυψη αυτού με την τροποποίηση σύμβασης του πρακτορείου Υιοί Μακρυνόρη ΕΠΕ η δε τιμή του 
ημερησίου κομίστρου να συμφωνηθεί στην προτεινόμενη τιμή των 200,00€ .

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της
η Οικονομική Επιτροπή
ομόφωνα αποφασίζει

Α) την ανάθεση του δρομολογίου μεταφοράς μαθητών του 7ου Δ.Σ Ασπροπύργου Περιφερειακής 
Ενότητας Δυτικής Αττικής,  διαδρομής «Άνω Νέα Ζωή - Κάτω Νέα Ζωή - Πέρα Νέα Ζωή» στην 
εταιρεία  ΥΙΟΙ Κ. ΤΣΙΓΚΟΥ Ο.Ε,  με την ίδια τιμή που το εκτελούσε ο προηγούμενος μεταφορέας, 
ήτοι στα 62,40€ (εξήντα δύο ευρώ και σαράντα λεπτά) ημερησίως χωρίς ΦΠΑ.

Β)  την  τροποποίηση του  δρομολογίου  μεταφοράς  μαθητών  του  Ειδικού  Γυμνασίου 
Επαγγελματικής  Αγωγής  Ελευσίνας Περιφερειακής  Ενότητας  Δυτικής  Αττικής,  διαδρομής 
«Γκορυτσά Ασπροπύργου - Μάνδρα - Μαγούλα - Ελευσίνα - σχολείο» και την κάλυψη αυτού με 
τροποποίηση της σύμβασης του πρακτορείου Υιοί Μακρυνόρη ΕΠΕ, και τιμή ημερησίου κομίστρου 
χωρίς ΦΠΑ να διαμορφώνεται στα 200,00€ (διακόσια ευρώ).

Το τακτικό μέλος της Ο.Ε. κα Ζαφειρίου είναι υπέρ, αλλά με την εξής επισημείωση: οι ελλείψεις και  
οι δυσλειτουργίες είναι κυβερνητική ευθύνη και της περιφέρειας, με αποτέλεσμα να αποκλείονται 
από την  εκπαίδευση παιδιά  και  ιδιαίτερα  με  ειδικές  ανάγκες.  Είμαστε  αντίθετοι  και  με  την  απ’ 
ευθείας ανάθεση και επαναλαμβάνουμε ότι η οριστική λύση του προβλήματος απαιτεί τη δημιουργία 
ενιαίου  και  αποκλειστικού  δημόσιου  φορέα  μεταφοράς  μαθητών,  με  ασφαλή  μέσα  και 

- 3 -

Σχολείο Ωρα 
άφιξης
στο
σχολείο

Ωρα
Αναχώ
ρησης
από
το σχολείο

Ειδος
Μεταφ/κου
μέσου

Τιμή  παλαιού
δρομολογίου
Κατόπιν
διαπραγμά-
τευσης
(χωρίς ΦΠΑ)

Προτεινόμενο
Νέο δρομολόγιο

ΤΕΛΙΚΗ ΤΙΜΗ 
ΒΑΣΕΙ ΝΕΑΣ
ΚΥΑ 
(πλέον ΦΠΑ)

Προσφερόμενη
τιμή νέου 
δρομολογίου
(χωρίς ΦΠΑ)

1ο Ειδικό
Γυμνάσιο 
Επαγγελ.
Αγωγής
Ελευσίνας

8.00 14.00 πούλμαν
124,80€

55χιλιόμετρα

Ασπρόπυργος
Μάνδρα-
Μαγούλα-
Ελευσίνα
90χιλιόμετρα 
(μετάβαση &
επιστροφή)

199,33€
200,00 €

(90 χιλιόμετρα 
συνολικά)



ΑΔΑ: ΒΟΝΜ7Λ7-ΜΝΩ
εξειδικευμένους οδηγούς και συνοδούς και με χρηματοδότηση από τον κρατικό προϋπολογισμό. Η 
ανάγκη να πάνε επιτέλους τα παιδιά σχολείο, μας ωθεί στην υπερψήφιση της εισήγησης.

     Η Πρόεδρος                                 Η Γραμματέας 
                                                     

    Βασιλάκου Λιλίκα                       Κονταρά Γεωργία

Τα Μέλη 
Βουδούρης Παναγιώτης
Βασιλάκης Μιχαήλ
Μαριδάκης Στυλιανός
Κουρούσης Χρήστος 
Ζαφειρίου Ελένη
Προμπονάς Ιάκωβος
Πολυζωγόπουλος Ανδρέας

- 4 -


	Τηλ.: 213 20 63 776

